Página 1 de 2

PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE INCENTIVO À (RE)QUALIFICAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS NO ÂMBITO DA FORMAÇÃO “ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS NA CADEIA

ALIMENTAR PARA O SETOR DA RESTAURAÇÃO E ALIMENTAÇÃO COLETIVA (AMICASRA)”

(FCNAUP) COFINANCIADA AO ABRIGO DO PROGRAMA «IMPULSO ADULTOS» (PRR)

ATA N.º 1

No âmbito do processo de atribuição de bolsas de incentivo à (re)qualificação e atualização de competências ao

abrigo das formações não conferentes de grau integradas no «Programa de Formação Multidisciplinar da U.Porto –

Impulso Jovens STEAM & Impulso Adultos» – projeto financiado através dos fundos «Next Generation EU» do

Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) –, aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, na Faculdade

de Ciências da Nutrição e Alimentação da Universidade do Porto (FCNAUP), reuniu o Júri do processo indicado

em epígrafe.

A reunião foi presidida pela Doutora Patrícia Antunes, Professora Auxiliar da FCNAUP na qualidade de Presidente

do Júri e responsável científica pela formação “Análises Microbiológicas na cadeia alimentar para o setor da

Restauração e Alimentação Coletiva (AMICASRA)”, estando presentes as vogais Doutora Maria Cristina Santos,

Professora Auxiliar da FCNAUP e Doutora Teresa Amaral, Professora Associada da FCNAUP, tendo em vista a

realização da admissão e avaliação curricular (AC) dos candidatos a concurso.

O Júri constatou que se apresentaram ao referido processo de atribuição de bolsa os seguintes candidatos/as, que

se indicam por ordem alfabética:

1. Ana Catarina dos Santos Dias;

2. Carolina Ferreira Caeiro;

3. Diana Sofia Piçarra Fernandes;

4. Edgar Fernando Martins Ribeiro;

5. Maria Inês Freitas Barros;

6. Sandro Mauro Oliveira Pinto;

7. Vanda Cristina Serrano Garcia Foios;

O Júri procedeu, de seguida, à verificação dos requisitos mínimos exigidos para admissão de todas as candidaturas,

constantes do Edital com a referência: EDITAL 1/PRR/AMICASRA_2023, designadamente:

a) Ter formalizado a candidatura à edição do curso:

b) Ter registado formalmente a candidatura à atribuição de bolsa;

c) Ter completado pelo menos 23 anos à data de candidatura;

d) Ter Número de Identificação Fiscal;

e) Ter residência permanente em território nacional ou autorização de residência válida.

Posto isto, o Júri procedeu à admissão dos/as candidatos/as, pelo facto de estes/as terem comprovado deter os

requisitos mínimos exigidos para sua admissão.

Página 2 de 2

Em seguida, o Júri procedeu à avaliação curricular, de acordo com os parâmetros definidos no edital de critérios

aplicável (cf. EDITAL 1/PRR/AMICASRA_2023), tendo sido obtidos os resultados que constam da grelha abaixo:

Candidato/a
Fatores de Avaliação Curricular

TOTAL

AC a b

Ana Catarina dos Santos Dias 3 1 4

Carolina Ferreira Caeiro 3 1 4

Diana Sofia Piçarra Fernandes 3 3 6

Edgar Fernando Martins Ribeiro 3 3 6

Maria Inês Freitas Barros 2 1 3

Sandro Mauro Oliveira Pinto 3 3 6

Vanda Cristina Serrano Garcia Foios 3 1 4

Legenda: a) Nível de qualificação (cf. último grau académico obtido pelo candidato); b) Situação de desemprego devidamente comprovada;

Perante os resultados da avaliação, o Júri deliberou propor a atribuição de bolsas aos candidatos/as seriados/as com

as classificações mais elevadas até ao número máximo de bolsas previsto no EDITAL 1/PRR/AMICASRA_2023

e de acordo com os critérios de desempate previstos em edital, a saber:

1. Diana Sofia Piçarra Fernandes

2. Sandro Mauro Oliveira Pinto

3. Edgar Fernando Martins Ribeiro

Deliberou ainda o Júri proceder à audiência prévia dos/as interessados/as do presente projeto de ordenação, nos

termos do artigo n.º 121.º e seguintes, do Código do Procedimento Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-

Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro. Mais deliberou que se nenhum/a candidato/a supramencionado/a deduzir qualquer

objeção no prazo legal, o presente projeto de ordenação se converterá em definitivo.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião tendo sido lavrada a presente ata que, depois de lida e

aprovada, foi assinada pelos presentes.

Presidente

      Doutora Patrícia Antunes, Professora Auxiliar da FCNAUP

1.º Vogal                              _____

      Doutora Maria Cristina Santos, Professora Auxiliar da FCNAUP

2.º Vogal

      Doutora Teresa Amaral, Professora Associada da FCNAUP

Assinado por : Patrícia Sofia Carneiro Antunes
Num. de Identificação: 10067569
Data: 2023.04.04 17:04:47+01'00'